島 教 保 第 ３ ８ ０ 号

令和４年３月３０日

各県立学校長 様

島根県教育委員会教育長

（保 健 体 育 課）

（社 会 教 育 課）

県立学校の部活動における新型コロナウイルス感染症対策について（通知）

このことについて、令和４年４月１日以降の部活動については下記のとおりとしますので、今後は本通

知及び県教育委員会の県立学校運営ガイドラインに基づき感染症対策の徹底をお願いします。

なお、令和４年３月１６日付島教保第３６２号にて通知しておりました「新型コロナウイルス感染症拡

大に伴う部活動の制限について」による部活動の原則停止は、予定どおり３月３１日までとすることを申

し添えます。

記

１ 期   間  令和４年４月１日（金）から当面の間

２ 通常の活動  (1) 各学校の部活動の活動方針により実施可（入学予定者の参加含む）

         (2）通常の活動で特に留意いただきたい事項

         ① 活動前の検温や健康状況の確認を徹底するとともに、生徒の健康状況に関する情

報を保護者と共有すること。

② できる限り少人数単位での活動とすること。

③ 各競技団体や文化芸術団体から感染症対策の強化に係る方針が示されている場合

は、その方針を優先すること。

④ 活動終了後の帰宅途中においても、感染症対策を徹底しながらすみやかに帰宅す

ること。

３ 練習試合等  原則として、県外への移動及び県外校等との交流を伴う練習試合･合同練習等（以下、

「練習試合等」という。）は禁止する。

ただし、学校長が認める公式大会（下記４）の内、中国大会以上に出場するチーム･

個人に限り、県外校との大会に向けた練習試合等の実施を可能とするが、必要性を

十分に検討し慎重に判断すること。

なお、練習試合等の実施にあたっては、通常行っている感染症対策の徹底に加え、最小

人数での実施や、プレー以外の場面（前後の挨拶､更衣室､待機エリア､休憩時間等）での

他校生（指導者含む）との接触をなくす等、感染リスクを極力避けた行動に留意するこ

と。

４ 大会等参加 ※変更なし（以下再掲）

大会･演奏会（以下「大会等」という。）への参加は、公式の大会等（高体連・高野連・

高文連、各競技や文化芸術活動の統括団体等が主催するもの）で、学校長が認めるもの

のみ可とする。特に、県外のまん延防止等重点措置地域等、感染拡大地域で開催される

大会等への参加については、

(1) 主催者及び開催地の自治体が示す感染症対策を確認した上で、改めて必要性を十

分に検討し、学校として責任をもって参加の可否を十分に検討すること。

         (2) 参加にあたっては、生徒・保護者の意向を確認すること。

         (3) 参加する場合には、必要最小限の人数での参加とすること。また、可能な限り感

染リスクを避ける行動をとる等、万全な感染症対策を講じること。

         (4) 帰県後、一定期間（14日程度）の健康観察と健康管理は、教職員が直接生徒本人

に確認する等、より徹底すること。

５ そ の 他  「大会等の入場者の考え方」については変更なし。

【担当】

保健体育課 小倉 ℡0852-22-5426

社会教育課 佐草 ℡0852-22-5427